**DÖDRANTÄLIS**, e, adject. dodrantem continuus. *Plin. 15. Hist. nat.* 30. 39. (131). *Ramos* spargit a radice dodrantales. *Id. 17. ibid.* 21. 35. (154). Dodrantales parilli. *Colum.* 5. R. R. 6. 12. Stirpem dodrantalem relinqua. *Adde eund. 11. ibid.* 3. 44. *Hygin. de limit.* p. 203. *Goes.* Lapidés, ne minus, dodrantales ponit oportet, altos ped. III.

**DÖDRANTÄRIUS**, a, um, adject. ad dodrantem pertinens. *Fabulæ dodrantaricæ* dicuntur, quæ post legem Valeriam (*V. VALERIUS*, a, uni, in *ONOM.*) institutæ sunt, in quibus ratio haberetur de dodrante, quem debitores in lucro ponebant, quoties as alienum, quadrante tantummodo creditoribus soluto, dissolventer. *V. QUADRANTARIUS. Cic. fragm. oral. pro Fonteij.* (edente B. G. Niebuhr) 2. Nam, quod in tabulis dodrantariis et quadrantariis, quas ait ab Hirulejo institutas, Fonteji officium desiderat, non possum, etc. et paullo post. Laudas Hirulejum, quod dodrantarias tabulas instituerit: easdem Fonteji instituit, et eodem genere pecunia.

**DÖGA**, æ, f. 1. δόγγι, vas, quod βαύρης in *Gloss. Philox.* dicitur. Alii intelligent non certum quodam vas, sed certam v. g. vini quantitatem, vel quantum cupa, aut navis capere potest. Vox est cadentis Latinitatis. *Vopisc. Aurelian.* 48. Facta erat ratio dogæ, cuparum, pavium et operum.

**DOGMA**, atis, n. 3. δόγμα. Aliam formam *dogma*, æ, f. 1. habet *Laberius* apud *Priscian.* 6. p. 679. *Putsch.* Nec Pythagoream dogmam doctus. *V. SCHEMA.* — Ceterum ¶ 1. Dogma est scitum, placitum, decretum. Specialiter dognata sunt uniuscujusque sectæ decreta, quæ, ut al. *Cicer.*, prodere scelus est, non minus quam patriam; sine quibus nec secta philosophorum, nec religionum vires constare possunt. Unde *Laert.* ait, sectam eam non appellari, quæ dogmata non habet. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 9. 27. Græce: at Latine, si libris creditum, utitur *Id. ibid.* 43. 133., et 2. *Fin.* 32. 105. *Adde Martial.* 1. 9. et 9. 48.; *Juvenal.* 13. 121.; et *Laetant. Mort. persecut.* 1. ¶ 2. Dogma est etiam id, quod alicui committitur faciendum, apud *Alcim. Ep. 78. a. med.* Ecce habes quoddam tantummodo speculum dogmati exsequendi.

**DOGMAТИCUS**, a, um, adject. ad dogmata, seu placita et decreta philosophorum pertinens. *Auson. Edyl.* 17. 15. Hinc etiam schola consona disciplinis Dogmaticas agit placido certamine titles. *Cassiod. 1. Variar.* 10. Prudentia vestra lectionibus eruditæ dogmaticis.

**DOGMAТИSTES**, æ, m. 1. δογματιστæ, qui aliquis dogmatis auctor, vel defensor est. *Rufin.* 2. *Invect. in Hieronym.* n. 25. In his non fidem ejus, sed ingenium; non dogmatismus eum, sed interpretationem laudans.

## DOLENTER

**DOGMAТИZÄTUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**DOGMAТИZO**, as, avi, alum, are, a. 1. δογματίζω. Part. *Dogmatizans et Dogmatizatus.* — Dogmatizo est dognatis alicuius auctor sum, dogmata tradit. Est *Augustini Ep.* 57. 8. *extr.* Sic *Cassiod.* 2. *Hist. Eccl.* 8. Laudat simul et principem, tamquam ea, quæ sunt Christianorum, dogmatizantem. *Id. ibid.* 12. Si quid autem aliud ordinatum est, aut dogmatizatum etc. h. e. in dogmate instructum.

**DÖLÄBELLA**, æ, f. 1. *deminut.* a dolabra, parva dolabra. *Colum.* 2. R. R. 24. 4. Circa crus vitis dolabla dimovenda terra est, et paullo post. Si cavata vitis est, dolabella conveniet expurgare quidquid emortuum est. — *NE.* De cognomine *Rom. V. ONOM.*

**DÖLABRA**, æ, f. 1. ferramentum ex una parte acie acuta, ex altera fossoria, longo manubrio instructum, ad cædendum et perfringendum. *Lips. in fin. 1. Poliorcet.* dicit, fuisse forma securis, sed una et simplici acie, parte altera in mucrone acuminata, ut illa ad cædendum, hac ad deruendum uterentur. Dolabla figuram videre est apud *Murat. Inscript.* 538. et *Bertoli Antiq. d. Aquileja* p. 161., quorum postremus plurima de dolabris accurate persequitur. Est autem a supino dolatum verbi dolo: quare semper est paenit. præd. (lt. *coltellaccio*, *accetta*, *piccone*; Fr. *houe*, *pioche*, *doloire*, *dolabre*; Hisp. *azada*, *pico*, *azuela para dolar*; Germ. d. *Hache*, *Brechisen*; Angl. an axe, *chip-axe*, *pick-axe*). Inserviebat autem — a) Bellico usui. *Liv.* 21. 11. Afros cum dolabris ad subruendum ab imo murum mittit. Nec erat difficile opus, quod cæmenta interlata luto etc. *Id.* 9. 37. Dolabra calonibus dividuntur ad vallum proruendum fossasque implendas. *Curt.* 5. 6. Dolabris pretiosæ artis vasa cædebant. *Id. ibid. ad fin.* Dolabra glaciem perfringere et 8. 4. Dolabris sternere silvas. et 9. 5. Dolabris perfringere murum. *Adde eund.* 8. 15. 11. et 9. 21. 19.; et *Tac.* 3. *Hist.* 20. et 27. *Juvenal.* 8. 248. Munire castra dolabra. — b) Est dolabra usus etiam rusticis, quoties runcando cædendas sunt stirpes, radices, cetera hujusmodi. *Pallad.* 3. R. R. 21. 2. Hoe tempore rosaria circumfodiuntur sarculis, vel dolabris, et ariditas universa reciditur. *Adde eund.* 2. *ibid.* 3. 3.; *Colum. de arbor.* 10. 2.; et *V. DÖLABELLA.* — c) *Paul. Dig.* 33. 7. 18. in instrumento lanionis etiam dolablas enumerat. Quo fortasse referenda dolabra pontificalis, quam memorat *Festus* p. 330. 2. *Müll.*: nempe qua victimæ serabantur.

**DÖLÄBRÄRIUS**, ii, m. 2. qui dolabras facit, vel qui dolabra ligna cedit. *Inscript. apud Gruter.* 338. 6. *CENTVRIA CENTONAR. DOLABRARIORUM SCALARIORVM.* Alia apud *Bertol. Antiq. Aquil.* p. 161., quæ est apud *Orell. 4081. t1. CLAVDIVS DOLABRARIVS collegii YABRUM.*

**DÖLÄBRÄTUS**, a, um, particip. ab inusit. *dolabro*, as, dolabra cæsus. *Ces. 7. B. G.* 73. Truncus arborum abscessis, atque borum dolabratibus atque præacutis cacuminibus perpetuae fossæ ducebantur. — *Pallad.* 1. R. R. 43. 3. in instrumento agresti recenset etiam secures simplices, vel dolabratas, nempe altera parte dolabram referentes.

**DÖLÄMEN**, inis, n. 3. lævigatione dolundo facta. *Apul. Florid.* n. 1. Truncus dolamine effigiat.

**DÖLATILIS**, e, adject. qui facili dolari potest, ut Dolatiles lapides. *Auct. de Limitib.* apud *Goes.* p. 270. *Venant.* 7. *carm.* 8. 21. Pagina vel redet per scripta dolatile charta. h. e. tabula lignea in usum scribendi dolata.

**DÖLATÖRİUM**, ii, n. 2. ferramentum, quo lapides dolantur. *Hieronym. Ep.* 106. in fin. *Acgeut-* p. ergo dolatorium dici potest.

**DÖLATUS**, a, um, a dolando. *V. DOLO*, as.

**DÖLÄTUS**, a, un, a dolato, onis, est dolone perforatus. *Arnob.* 6. 14. Simulaera — serris, furfuraculis, asciis, secta, dolata, effossa, terebrarum excavata vertigine, runcinarum lævigatione de planis. Ita cl. *Furlanetto in suis MSS.* Nihil tamen impedit, quominus rō dolata etiam hoc loco a dolando derivatum accipiamus.

**DÖLÄTUS**, us, m. 4. idem quod dolamen. *Prudent. Psychom.* 836. multoque forata dolata Gemma relucens limen complectitur arcu.

**DÖLENS**, entis. *V. DOLEO.*

**DÖLENTER**, adverb. Comp. *Dolentius.* — Dolenter est cum dolore. *Cic. 8. Phil.* 7. 22. Dolenter

hoe dicam potius, quam contumeliose. *Id. Sext.* 6. 14. Dolentus deplorare. Adde *eum*. 2. *Orat.* 52. 211. et *Orat.* 38. 131. *Plin.* 1. *Ep.* 5. 4. Dolenter ferre aliquid. h. e. ægre ferre. Adde *eum*. 4. *ibid.* 11. 2.

DÖLENTIA, *a.*, *f. f.* dolor. *Nervium* seu potius *Lævium* poetam antiquissimum usurpasse, testatur *Gell.* 19. 7. *Arnobium* plus vice simplici usum esse, tradunt.

DÖLEO, les, illi, illum, lere, 2. Sequiore tempore etiam *dolio* et *doliens* pro doleo et *dolens* dictum est. Cf. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 572. n. 54., *Cavedoni Sagg. numism.* p. 197., et *Bias. Mon. Gr. Lat.* p. 167. — *Dolitus* est pro doluit. *Inscript.* apud *Gruter.* 793. 4. et 794. 2. DE QVA NIBIL ALIVD DOLITVS EST, NISI MORTEM. Sic *doleatur* pro doleat, in alia apud *eum*. 676. 11. NECESSÆ EST DOLEATVR. — Part. *Dolens* sub *A.* 1. 2. et in fin.; *Dolitrus* sub *A.* 2. a., c. et f.; *Dolendus* sub *A.* 2. a. et sub *B.* — Dolere usurpatur *A)* Passiva significatione, et *B)* Activa.

*A)* Passiva significatione *dolere* est dolore affici (It. *dolersi*, dolere; Fr. *éprouver de la douleur*, souffrir; Hisp. *pádecere*, sufrir algún dolor; Germ. Schmerz empfinden oder leiden; Engl. to grieve, sorrow, be sad or sorry, be in pain). Refertur *¶ 1.* Ad corpus; et occurrit — *a)* Cum Nominativo tantum membra, quod dolet. *Plaut. Amph.* 5. 1. 7. Caput dolet, neque audio, neque oculis propicio satis. *Id. Aulul.* 4. 7. 10. uterum. *Id. Curs.* 2. 1. 21. renes. *Id. Most.* 4. 2. 10. oculi. *Lucret.* 3. 111. pes ægri. *Cato R. R.* 157. cor. *Cic.* 2. *Tusc.* 19. 44. Pes dolet, dolent oculi, latera, pulmones. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 21. 84. (224). Dens dolet. *Id. ibid.* 23. 35. (244). Diu dolent talia ulcera. — Et cum addito Ablativo causæ. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 53. auricula collecta sorde dolentes. *Plin.* 24. *Hist.* 5. 10. (15). Si caput a sole dolet. — *b)* Cum addito Dativio personæ, cui membrum aliquod dolet. *Plaut. Amph.* 1. 1. 252. Nam etiam misero nunc malæ dolent. *Ter. Phorm.* 5. 8. 64. Dolent tuo viro oculi. — *c)* Cum Nominativo personæ et Ablativo, cum præpos. ab, membrum dolentis. *Plaut. Cist.* 1. 1. 62. Doleo ab oculis. — *d)* Cum Nominativo personæ et Accusativo. *Fronto* p. 264. edit. *Rom.* Graviter oculos dolui. — *e)* Impersonaliter. *Plaut. Epid.* 1. 2. 14. Mibi dolet, quin ego vapulo. *Id. Pten.* 1. 1. 22. Si feriri video te, exemplo dolet. *Id. Truc.* 4. 2. 55. Si stimulus pugnis cædis, manibus plus dolet. *¶ 2.* Sæpius refertur ad animum: et cum Accusativo rei est plorare, lugere, queri; cum Ablativo autem est dolore affici, animo turbari. — *a)* Cum Accusativo rei: hoc pertinet illud *M. Aurel. Anton. ad Fronton.* p. 216. edit. *Rom.* Quum autem in singulis articulorum tuorum doloribus torqueri solcam, mi magister, quid opinaris me pati, quum animum doles? *Afranius apud Cic.* 4. *Tusc.* 20. 45. et 25. 55. Quum dissolutus filius: Heu me miserum! tuin severus pater: *Dummodo* dolet aliquid, dolet quod habet. Cf. *eum*. *Cic.* 16. *Att.* 2. 3. *Cic. Sext.* 69. 145. Quia meum casum luctumque doluerunt. *Id. 8. Att.* 15. extr. Ut meam vicem dolores, quum me derideri videres. *Id. Cael.* 10. 24. Dolere Dionis morte. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 112. Quid latura (*natura*), sibi quid sit dolitura negatum. *Liv.* 23. 9. tuam vicem. *Tac.* 1. *Hist.* 29. ipsius imperii vicem. *Sueton.* *Tib.* 52. vicem eorum. *Justin.* 12. 6. 15. mortem unius. — Et Part. *Dolendus* apud *Cic.* 12. *Fam.* 23. A te non uilescenda sunt, etiam si non sunt dolenda. — Et passive. *Stat.* 2. *Silv.* 6. 97. Eximius licet ille aniini, meritusque doleri. h. e. dignus, qui ploretur. — *b)* Cum Accusativo et Infinito, qui Accusativo vicem gerit. *Lucret.* 3. 899. Qui possit vivus sibi se lugere peremplum, Stansque jacentem, nec lacerari urive dolere. *Al. leg.* dolore. *Cæs.* 3. *B. G.* 2. Accedebat, quod suos ab se liberos abstractos obsidum nomine dolebant. *Id. 5. ibid.* 52. Tantum se deperdisse, gravissime dolebant. *Cic. Vatin.* 13. 31. Quis tum uon ingemuit? quis non doleuit reipublica casum? *Al. leg.* casu: *V. Halm.* ad h. 1. *Id. Amic.* 20. 71. Sic inferiores non dolere, se a suis aut ingenio, aut fortuna, aut dignitate superari. *Ovid.* 2. *Met.* 352. Illa dolet fieri longos sua brachia ramos. — Et cum Infinito tantum. *Horat.* 4. *Od.* 4. 61. Non Hydra secto corpore firmior Vinci dolentem crevit in Heraklem. *Sueton.* *Tib.* 7. Sed Agrippinam et abegisse

post divertium doluit, et etc. — *c)* Cum Ablativo rei sine præpos. *Cic.* 5. *Fam.* 8. 2. Homines laude aliena dolentes. *Id. Amic.* 13. 47. Et letari bonis rebus et dolere contraria. *Liv.* 39. 43. extr. Ignominia ne sua quempiam dolitum censeret. *Id.* 29. 21.

Dolere injuria civitalis sua. *Virg.* 1. *En.* 673. et nostro doluisti sæpe dolore. *Horat.* 2. *Sat.* 1. 67. Dolere caso Metello. *Ovid.* 6. *Met.* 130. successu. *Plin.* 1. *Ep.* 12. morte. — *d)* Cum Ablativo et præpos. ab, de vel ex. *Plaut. Cist.* 1. 1. 62. Doleo ab animo, doleo a ægritudine. *Cic.* 6. *Att.* 6. De Hortensio te certo scio dolere. *Id. 12. ibid.* 1. Qualecta (epistola), de Atticæ febricula scilicet valde dolui. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 7. Insolabiliter rapto de fratre dolentis. *Ovid.* 7. *Met.* 831. de pellice vera. *Cic.* 16. *Fam.* 21. Quoniam igitur tum ex me doluisti, nunc ut duplicitur tuum ex me gaudium, præstabo. *Cæs.* 1. *B. G.* 14. Quo gravius homines ex commutatione rerum doleant. — *e)* Cum Accusativo simul et Ablativo. *Ovid.* 1. *Trist.* 2. 37.

At pia nil aliud quam me dolet exsule conjux. —

*f)* Sequentibus part. *quod*, *quia*, *quam*, *si*; ut apud *Cic. Brut.* 1. 5. Si id dolemus, quod eo frui nobis non licet. *Ovid.* 5. *Met.* 24. Insuper a quoquam quod sit servata dolebit. *Cæs.* 1. *B. C.* 9. Doluisse se, quod populi Romani beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur. *Luccejus apud Cic.* 5. *Fam.* 14. Doleo, quia doles. *Cic. Marcell.* 1. 2. Dolebam enim et vehementer angebar, quem viderem etc. *Horat.* 1. *Sat.* 10. 88. quibus haec, sunt qualcumque, Arridere velim; dolitrus, si placent spe Deterius nostra. — *g)* Absolute. *Plaut. Capt.* 5. 1. 7. Satis jam dolui et animo, et cura me satis et lacrunt maceravi. *Ter. Heaut.* 5. 1. 61. Ah! nescis quam doleam. *Cic. 5. Parad.* 1. 34. Ut nihil faciat invitus, nihil dolens. *Sall. Jug.* 39. Pars dolore pro gloria imperii. *Virg.* 4. *En.* 393. solando lenire dolentem. *Id. 11. ibid.* 732. Quis metus, o numquam dolitri, o semper inertes Tyrrenhi, quæ tanta animis ignavia venit? Adde *eum*. 6. *ibid.* 733.; *Horat.* 3. *Od.* 1. 41. et 4. 73. et 1. *Ep.* 6. 12.; *Senec. Consol. ad Helv.* 17.; *Quintil.* 2. 4. 10. et 9. 1. 23.; et *Plin.* 8. *Ep.* 16.

*B)* Activa significatione *dolere* est dolore afficer, dolorem afficer, parere; et occurrit — *a)* Cum Dativio personæ et quidem — Cum Nominativo. *Plaut. Merc.* 2. 3. 54. Verum, in portum buc ut sum advectus, nescio, quæ animus mibi dolet. *Id. Capt.* 1. 2. 49. Huic illud dolet, quia nunc remissus est edendi exercitus. *Id. Cist.* 1. 1. 113. Ne quid, quod illi dolet, diteris. *Ter. Eun.* 1. 2. 13. Ut aut hoc tibi doleret itidem, ut mibi dolet. *Cic. 1. Orat.* 58. 230. Nemo ingemuit, nemo inclamavit patronum, nihil cuiquam doluit. *Inscript.* apud *Orell.* 4798. MOBS ASEA qvoi dolvit. Adde *aliam* apud *eum*. 4799. — Et impersonaliter. *Plaut. Men.* 2. 3. 84. Mihi dolebit, non tibi, si quid stulte fecero. *Ter. Phorm.* 1. 3. 10. Tibi, quia superest, dolet, Id. *Adolph.* 2. 4. 8. Hoc mihi dolet, nos pæne seroscis. *Cic. Mur.* 20. 42. Cui placet, obliscitur; cul dolet, meminit. *Brutus ad Attic. inter ep.* *Cic. 1. ad Brut.* 17. *ad fin.* Dolet mihi, quod tu nunc stomacharis. — *b)* Cum Accusativo personæ. *Propert.* 1. 16. 23. Me media noctes, me sidera prona jacentem, Frigidaque Eoo me dolet aura gelu. V. *Hertzberg* ad h. 1. Huc fortasse referri potest et illud *Ovid. Heroïd.* 5. 8. Quæ venit indignæ pena, dolenda venit, h. e. cum dolore ferenda. — *c)* Absolute. *Ter. Eun.* 3. 1. 40. Dolet dictum imprudenti adolescenti. h. e. mibi dolet, quod tu dixisti adolescenti, qui minime crederet, tali se percuti posse convicio. Adde *Senec. Tranquill. anim.* 3. — *Hinc Part. præs.*

*Dolens, entis*, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Dolentior*, et est dolorem afferens. *Sall. Jug.* 84. Dictatore alia magnifica pro se et illis dolentia. *Ovid.* 4. *Met.* 245. Nil illo fertur volucrum moderator equorum Post Phætontes vidisse dolentius ignes. *Nisi malis esse adverb.*

DÖLESCO, scis, scere, n. 3. idem quod doleo. *Gloss. Philox. AχSeμας*, dolco, dolesco.

DÖLÄRIS, c, adjct. at dolium pertinens. *V. num dolare* dicitur ad differentiam amphorarum: illud enim ex doliosis, hoc vero ex amphoris bauritum: illud recens est, hoc vetus: illi denique diffusum opponitur (V. *Schmid ad Horat.* 1. *Ep.* 5. 4.). *Ulp. Dig.* 18. 6. 1. § 4. Si doliare vinum emeris. — *Hinc*

*Plaut. Pseud.* 2. 2. 64. Apud anum illam doliarum, cludam, crassam, Chrysidem, h. e. ventriosam instar dolii. *Al.* perperam leg. diabolarem. — *Opus dolare* in multis inscriptionib. figlinarum apud *Murat.* p. 497. et sequentib. et alios est quidquid a ligulis venit, dolia, tegulæ, lateres, amphoræ, vasæ fictilia omne genus.

DÖLÄRUS, a, um, adjct. ad dolium pertinens. *Servus dolarius* (*dolearius* habet *Inscript.* apud *Gruter.* 583. 1.) est qui dolis vinum condit et in cella servat. Similiter in *Inscript.* apud *Murat.* 504. 13. OFFICINA DOLEARIA. Hæc *Inscript.* est apud *Orell.* 4888. — *Hinc*

*Dolarius*, ii, m. 2. absolute, substantivorum more, est qui dolia facit. *Plin.* 3. *Hist. Nat.* 6. 12. (82). Pythecusa dicta, non a simiarum multitudine, sed a figlinis doliariorum. *Harduin.* legit *doliorum ex MSS.*, quam lectionem etiam *Siliq.* retinuit. *Inscript.* apud *Don.* cl. 7. tab. 4. p. 299. L. AVNELIVS SABINVS DOLARIUS FECIT SIBI ET SVIS.

*Dolarium*, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est cella, ubi plura sunt dolia. *Cajus Dig.* 18. 1. 35. § 7. Si ex dollario pars vini venierit.

DÖLICHÖDRÖMUS, i, m. 2. *δολιχός longus* et *δρόπος* cursus. Ut docent *Analiti* dell'Instit. archaeol. ann. 1833. p. 69., stadiodromi dicebantur qui quaterni a læva dextrorum currendo stadium semel perficiebant; diauli vel diaulodromi, qui terni vel quini a læva dextrorum currendo stadium bis perficiebant; denique dolichodromi qui a dextra sinistrorum currendo stadium quater et vices perficiebant. Hæc autem vox est *Hygini fab.* 173., cuius verba *V. in DIAULOS*.

DÖLICHOS, i, m. 2. *δολιχός*, similax hortensis, seu phæsolus; a Graeca voce allata, quæ idem significat. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 44. 92. (244). Item circa Tempe Thessalica 'est herba) quæ polypodium vocatur, et que dolichos ac scrypulum. *Kärcher.* docet *dolichon* esse Fr. *feve de mer* fèverolle, Germ. *Feld-oder Kernbohne*. De phæsolio ac proinde etiam de dolicho agit *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 33. (125). *V. PHASEOLUS.*

DÖLIDUS, a, um, adjct. molestus, dolorem aferens. *Cœl. Aurel.* 3. *Acut.* 3. Omnis motus dolidus est tumore oppressis. *Id. ibid.* 6. *Dolidus* sensus.

DÖLIO, is, itum, ire, a. 4. est alia forma pro *dolo*, *as*, *are*; unde *Varro* apud *Non.* p. 99. 17. *Merc.* Numnam celatus in manu destra scyphus Cælo dolitus artem ostental *Mentoris?* *Forcellinus* putavit *dolitum* efferendum, atque ait *Nonium* male legisse; nam dolatus id genus carminis et loci sensus postulat. At rectius *Oehler.* *M. Ter. Varro.* *Sat. Menipp.* p. 92. ad loc. cit. ait: *« Dolitum,* quod dolatum usu dicitur, etiam p. 436. 15. *Nonii* ed. *Merc. Dolitus*, quod Codd. MSS. utroque loco constanter tenent et *Nonii* auctoritas tuctur, secundam habet productum et est a *dolere*, non a *dolere*: quemadmodum ab *impetrare* est *impetratus* et *impetratus*. Similia verba sunt *artare* et *artire*, *fureare* et *furiare*, *pipare* et *pipire*, *mintrare* et *mintrare*».

DÖLIÖLUM, i, n. 2. *dolitum*. a dolium, pars unius dolium. *Colum.* 12. *R. R.* 44. 3. Dolilia nova, sine pire, in sole siccant. *Liv.* 5. 40. Saeta condita in doliolis, sacculo proximo ædibus flaminis Quirinalis, ubi nunc despici religio est, defodere. *Varro* 5. *L.* 157. *Müll.* et *Paul. Diac.* p. 69. 8. *Müll.* docent illum ipsum locum, de quo *Liv.* 5. postea fuisse doliola appellatum. — *Doliola florum* vocat *Plin.* 11. *Hist. nat.* 13. 13. (32). et *ibid.* 15. 15. (38). cylindricos florum, qui instar doliol: turgent in medio, et rotundi sunt; sed eam lectionem falsum esse putat *Schneiderus* ad *Varro.* 3. *R. R.* 16. p. 579.

DÖLITO, as, are, n. 1. frequentat. vel potius intensivum verbi doleo. *Cato R. R.* 157. Omnia sana faciet, intro quæ dolitabunt.

DÖLITUS, a, um. *V. DOLEO.*

DÖLITUS, a, um. *V. DOLIO.*

DÖLIUM, ii, n. 2. *Etimol.* *doleum* scribitur apud *Gargil.* de *hort.* (edente, A. Scottio) 2.; quemadmodum et *dolearius* pro *dolarius* in *Inscript.* *V. DOLLARIUS.* — Ceterum

I.) Proprie — Dolium est vas e majoribus, quibus vinum conditur, et in cellis servatur, capat, rotundum et ventriosum (It. botte; Fr. tonneau; Hisp. tonelada; Germ. d. Fass; Angl. a

*cask, barrel, tub, a tun, butt, pinc, or hogshead, any great vessel.* Veteres vinum recens in dolis condebat: ubi esset defæcatum, in amphoras et cados diffundebant, ut docet *Procultus Dig.* 33. 8. 15. Hinc *Seneca Ep.* 36. Vinum non pati ætatem, quod in dolio placuit. *Propert.* 2. 1. 69. Dolia virginea idem ille repleverit urnas. Adde *Caton. R. R.* 49; *Plaut. Cist.* 2. 2. 7; *Ter. Heaut.* 3. 1. 51.; *Colum.* 11. *R. R.* 2. 70.; et *Horat.* 3. *Od.* 11. 27. — Apud *Cic. Brut.* 83. 288. Num igitur qui hoc sentiat, si is portare vellit, de dolio sibi hauriendum putet? minime: sed quamdam sequatur ætatem. h. e. vinum recens factum, et sine nota anni. Nam in dolia tali mente vina conjicimus, inquit *Procult. Dig.* 33. 8. 15., ut ex his postea vel in amphoras et cados diffundamus; vel sine ipsis dolis veneant. Cadis autem et amphoris adscribatur nota consulum, dolis non item. — Primo dolia fuere fictilia: unde *Juvenal.* dc dolio Diogenis loquens, 14. 312. Sensit Alexander, testa cum vidit in illa Magnum habitatorem, etc. — Ea in cellis vinariis defossa plerumque tenebantur, et solo adhærentia, terra aggeta, quo essent tutiora; et pice intus illata, ut est apud *Colum.*, *Terent.*, *Plin.* et non unis *Digestor.* locis *Plin.* 14. *Hist. nat.* 21. 27. (134). Imbecilla vina demissis in terram dolis servanda, valida expositis. *Pallad.* 10. *R. R.* 11. In dolis picantis hic modus erit: ut dolium ducentorum congitorum duodecim libris picetur. — Deinde lignea fieri cœpere, et capaciora, asseribus vimine constrictis, ut hodieque apud nos. Ita enim figura dolii et sato antiquo exhibetur apud *Reines. Inscript.* cl. 11. n. 62., videoturque hac ratione idem esse, quod cupa. Quod vero lignea fuerint, docet etiam *Plin.* 8. *Hist. nat.* 6. 6. (16), ubi rates memorat doliorum consertis ordinibus impositos. *Id.* vero 14. *ibid.* 21. 27. (132). narrat, circa Alpes lignica vasis vinum condi, circulisque cingi. Adde *Flor.* 3. 20. sub. fin. *Strabo* l. 5. p. 334. edit. Amst. 1767. τοις δὲ πόνον τε τὸν θηρίους οἱ μέλιται. ἔλαται γάρ μετέχουσι οὐκαντοί εἰσι. h. e. cubiculis majores. — Dolia plumbea memorantur a *Jablon. Dig.* 33. 7. 27. — De dolis curtis *V. CURTUS.* — Trebat. apud *Procult. Dig.* 33. 6. 15. negabat, dolia in vasis vinariis esse numeranda. Eius opinionis ratio esse potest, quia ad alios quoque usus destinari possunt, ut condendo olco, fumento, uvisque, coloniciis et aliis bujusmodi ad cibos. Hinc apud *Varron.* 1. *R. R.* 22. 4. dolia vinaria et frumentaria. (V. *Cavedoni, Marm. Moden.* p. 57.) et *Coton. R. R.* 10. dolia annuncaria. — In militia adhuc quoque sunt plena saxis, aut pice accensa, quo per declive devolverentur in hostes. — Quin et defunctos scese multi fictilibus dolis condi maluere, ut ait *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 46. (180), quamquam solis minus recte ibi legendum censem *Harduin* ex quibusdam MSS. (item *Siliq.* ex optimis Codd., *Mag. miscell.* 2. 18., *Torrent.* ad *Sueton. Ner.* 50. et *Cellar.* ad *Curt.* 10. 1. 32.); nam apud Salomon nuper effossi sunt plurima dolia, quibus continebantur integra humana corpora; quo autem commodius intromitterentur, dolia ipsa prius data opera transversim secta, deinde glutine quadam conjuncta, et una cum corporibus in loculis latericis humili prostrata, et ordinatis disposita condita sunt. *V. CUPA* et *Labus, Mus. Mant.* T. 2. p. 61. *Julianus* lamen *Dig.* 50. 16. 206. docet, in vinario instrumento dolia habenda esse, si vinum habeant; si non habeant, non esse. — *In dolium pertusum ingere aliquid*, proverbio est operam perdere. *Plaut. Pseud.* 1. 3. 133. *V. PERTUNDO.* — Dolia, in quibus conclusi aluntur glires in consæpto villæ, memorat *Varro* 3. *R. R.* 12. 2.